[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.05.2020 № ПОС.03-0793/20
г. Переславль-Залесский

О подготовке населения городского округа
город Переславль-Залесский в области защиты
населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях повышения уровня подготовки населения городского округа город Переславль-Залесский в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Положение о подготовке населения городского округа город Переславль-Залесский в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского				                         В.А. Астраханцев

[bookmark: _GoBack]

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города  Переславля-Залесского
от 12.05.2020 № ПОС.03-0793/20

Положение
о подготовки населения городского округа город Переславль-Залесский в области защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения:
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ярославской области от 18.01.2016 №19-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области» и определяет группы населения , проходящие подготовку в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС), категории обучаемых, основные задачи подготовки, периодичность и формы обучения.
2. Подготовка населения осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области защиты от ЧС и проводится по группам:
а) работающее население – лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав городского звена городского округа город Переславля-Залесского территориальной подсистемы Ярославской области (далее - ГЗТП);
б) неработающее население – лица, не занятые в сфере производства и обслуживания;
в) обучающиеся – обучающиеся в учреждениях общего и профессионального образования;
г) личный состав формирований и служб;
д) преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» учреждений общего и профессионального образования;
е) председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) городского округа город Переславля – Залесского и председатели объектовых КЧС и ОПБ.
3. Основные задачи по подготовке в области защиты от ЧС:
а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в ЧС, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;
б) выработка у руководящего состава Администрации город Переславля – Залесского и руководителей организаций, расположенных на территории городского округа включенных в состав ГЗТП, навыков управления силами и средствами;
в) совершенствование практических навыков у руководителей организаций, а также председателей КЧС и ОПБ по организации и проведению мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий;
г) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования ГЗТП, а также при проведении аварийно – спасательных и других неотложных работ.
4. Подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:
а) подготовка работающего населения осуществляется по месту работы по программам, разрабатываемыми организациями на основе Примерной программы курсового обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утвержденной МЧС России от 22.02.2017 №2-4-71-8-14 путем:
- проведения занятий;
- самостоятельного изучения способов защиты при ЧС;
- закрепления полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.
б) подготовка неработающего населения осуществляется по месту жительства путем:
- привлечения на мероприятия, проводимые по тематике защиты ЧС (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных видеофильмов и др.), в том числе на учебно-консультационных пунктах городского округа город Переславль-Залесский;
- привлечения к учениям и тренировкам;
- самостоятельного изучения памяток, листовок, и пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике защиты от ЧС;
в) подготовка обучающихся осуществляется путем проведения занятий в учебное время по программам курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», разрабатываемым и утверждаемым образовательными учреждениями в соответствии с действующим законодательством;
г) подготовка руководителей организаций, председателя КЧС и ОПБ городского округа город Переславль-Залесский и председателей объектовых КЧС и ОПБ осуществляется путем:
- самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий ЧС;
- участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по защите от ЧС.
5. Повышение квалификации:
а) руководителей организаций, председателя КЧС и ОПБ городского округа город Переславль-Залесский, председателей объектовых КЧС и ОПБ проводится не реже одного раза в 5 лет;
б) преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводится не реже одного раза в 3 года.
Для данных категорий лиц, впервые назначенных на должность, переподготовка или повышение квалификации в области ЧС в течении первого года работы являются обязательными.
6. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от ЧС осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок:
а) командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся на территории городского округа города Переславля-Залесского – 1 раз в 3 года;
б) командно-штабные учения в организациях продолжительностью до 1 суток проводятся 1 раз в год;
в) тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов с участием спасательных служб, нештатных аварийно – спасательных формирований организаций (далее -формирований) проводится 1 раз в 3 года;
г) комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз в 3 года:
- на территории городского округа город Переславль-Залесский;
- в организациях, имеющих опасные производственные объекты.
В других организациях проводятся объектовые тренировки 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов.
Перед комплексными учениями (объектовыми тренировками) в организациях в год их проведения не позднее, чем за 1 месяц проводятся командно-штабные учения.
д) тренировки в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, проводятся ежегодно.
Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области защиты от ЧС, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.
7. Финансирование мероприятий по подготовки в области ЧС:
Финансирование подготовки  председателя КЧС и ОПБ городского округа город Переславль-Залесский, работников специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территории от ЧС Администрации города Переславля-Залесского, подготовка неработающего населения, а также проведение на территории городского округа учений и тренировок, осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Переславль-Залесский.

image1.wmf